

INSTITUT BIOFORCE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

Grant Thornton

SAS d'Expertise Comptable et de
Commissariat aux Comptes
Cité Internationale
44 quai Charles de Gaulle
CS 60095 - 69463 Lyon Cedex 06

INSTITUT BIOFORCE
association
41 AVENUE DU 8 MAI 1945
69200 VENISSIEUX

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS **Exercice clos le 31 décembre 2025**

Aux membres de l'association INSTITUT BIOFORCE,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association INSTITUT BIOFORCE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

OBSERVATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le paragraphe « Règles et méthodes comptables – Changements de méthodes comptables » de l'annexe des comptes annuels qui expose le changement de méthode comptable résultant de l'application du règlement ANC n° 2022-06.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le 1^{er} juin 2026 à Lyon

Le Commissaire aux Comptes

Grant Thornton
Membre français de Grant Thornton International

Françoise MECHIN
Associée,

Signé numériquement par: Rudy JARDOT
Organisme: GRANT THORNTON
Unité organisationnelle: 0002 632013843
Limites d'utilisation: Explicit Text: ETSI EN 319 411-2 compliant certificates for natural persons (QCP-N-QSCD) : Signature and Authentication Explicit Text: ETSI EN 319 411-2 compliant certificates for natural persons (QCP-N-QSCD) : Authentication and Signature
Date: 01/06/2026 15:26:11

Rudy JARDOT
Associé

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	160 871	151 036	9 835	28 355
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillages indus.				
Autres immobilisations corporelles	974 822	803 438	171 384	188 722
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	153		153	153
Prêts	138 589		138 589	141 896
Autres immobilisations financières	47 617		47 617	45 617
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	1 322 052	954 474	367 578	404 743
Comptes de liaison				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 281 058	92 350	1 188 709	850 720
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	1 630 464		1 630 464	1 979 988
Charges constatées d'avance	44 507		44 507	58 662
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	1 523 388		1 523 388	1 924 979
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	4 479 417	92 350	4 387 067	4 814 348
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	5 801 469	1 046 824	4 754 645	5 219 091

Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	327 672	327 672
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	157 043	157 043
Autres réserves		
Report à nouveau	936 771	410 977
Excédent ou déficit de l'exercice	-4 109	525 794
Situation nette	1 417 377	1 421 486
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	1 417 377	1 421 486
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques	114 750	176 930
Provisions pour charges	63 594	76 998
TOTAL DES PROVISIONS IV	178 344	253 928
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	1 829	
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	345 082	403 438
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	462 299	450 745
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	364 744	495 688
Produits constatés d'avance	1 984 971	2 193 806
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	3 158 924	3 543 677
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif	VI	
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	4 754 645	5 219 091

Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Vente de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	4 079 219	4 195 744
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	986 015	940 403
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats	657 316	626 361
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	934 484	1 077 092
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	127 385	270 314
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	11 278	34 060
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	6 795 697	7 143 974
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	2 825 693	2 763 405
Aides financières	410 832	375 684
Impôts, taxes et versements assimilés	69 590	66 862
Salaires	2 403 226	2 277 193
Cotisations sociales	908 038	895 289
Dotations aux amortissement et dépréciations	140 680	164 139
Dotations aux provisions	5 407	46 228
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées	2 688	
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	59 656	59 182
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	6 825 810	6 647 981
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-30 113	495 993
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	34 528	30 773
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change	659	1 069
Produit des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	35 187	31 841

Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		3
Différences négatives de change	897	849
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV	897	852
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	34 290	30 989
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	4 178	526 982
Produits exceptionnels V		
Charges exceptionnelles VI		1 188
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		-1 188
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII	8 286	
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	6 830 885	7 175 815
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	6 834 993	6 650 021
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-4 109	525 794
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature	16 890	52 174
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	16 890	52 174
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	16 890	52 174
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	16 890	52 174

ANNEXE

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 4 754 645 Euros, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : -4 109 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

PRESENTATION GENERALE

Activité de l'Association :

Bioforce est une organisation humanitaire qui intervient en préparation et en réponse aux crises issues d'un conflit, d'une catastrophe naturelle ou d'une épidémie.

Bioforce apporte des solutions de formation, d'accompagnement et de structuration pour permettre l'accès à une aide efficace et de qualité aux populations vulnérables.

Humanitaires d'aujourd'hui ou de demain, humanitaires qui franchissent les frontières ou qui se mobilisent dans leur pays au sein de leur communauté, organisations internationales ou nationales présentes dans les zones de crise : en Europe, en Afrique, au Moyen-Orient, les équipes de Bioforce leur donnent le pouvoir d'agir avec efficacité auprès des populations vulnérables en leur apportant des solutions de formation et d'accompagnement.

Lieu d'exploitation de l'activité de l'Association :

Les centres de formation de Bioforce se situent à Dakar - Sénégal, et à Vénissieux - France, où se trouve également le siège de l'Association. Bioforce est également actif au Liban, en Afrique de l'Ouest et du Centre, ainsi que sur les géographies pour lesquelles Bioforce est sollicité pour des formations sur mesure.

Faits caractéristique :

Néant

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des éléments ci-dessous.
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changements de méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31/12/2025 ont été établis conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptes n°2014-03 du 5 juin 2014, modifié par le règlement n°2022-06 du 4 novembre 2022, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. La première application du règlement ANC n°2022-06 constitue un changement de méthode comptable prospectif applicable à partir du 1er janvier 2025.

Les principales nouvelles dispositions du règlement au titre de l'exercice sont les suivantes :

- Provision indemnité de retraite : reclassement du compte 153 - provisions pensions et obligations en compte 1521 - provisions pensions et obligations,
- Suppression des transfert de charges : classement dans les différents comptes proposés par le règlement et principalement dans le compte 649 -remboursement des charges de personnel pour un montant de 31 256.89 € ainsi que dans le compte 708800 - Frais de missions pour 110 770.29 au titre de l'exercice.
- Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés auparavant comptabilisés en charge d'exceptionnelle (657 - VNC des éléments d'actif cédés), dorénavant comptabilisés en charges d'exploitation (652 - VNC des éléments d'actif cédés) pour un montant de 2 688.13 euros au titre de l'exercice.
- Les charges constatées d'avance sont comptabilisées dans les créances.

Le bilan et le compte de résultat de l'exercice 2024 tel qu'arrêtés et publiés sont présentés ci-après en page 23.

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- Logiciels 1 à 3 ans,
- Agencements et aménagements 4 à 10 ans,
- Mobilier de bureau et informatique 2 à 5 ans,
- Mobilier 3 à 10 ans.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir et des avances effectuées à des partenaires dans le cadre de contrats de financement commun et restant à justifier.

Provision pour risques et charges

Un risque lié aux corrections comptables sur des projets est inclus dans les comptes 2025 à hauteur de 114 750.00 €.

Engagements en matière de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants :

- paramètres propres à chacun des salariés de l'entité (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- données spécifiques de l'entité (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),
- taux d'actualisation retenu à 3.96 %.

Le montant ainsi obtenu, majoré des charges patronales, s'élève à 63 594.00 €.

Information sur les montants des concours publics et subvention octroyés

L'association comptabilise au cours de l'exercice :

- Collecte de la taxe d'apprentissage : 47 061.22 €
- Subventions d'exploitation des Collectivités territoriales françaises : 663 963.92 €
- Subventions d'exploitation de l'Etat français : 274 990.15 €
- Subventions d'exploitation de l'Union Européenne : 52 761.56 €
- Subventions d'exploitation des Nations Unies et des états étrangers : 540 332.26 €

Contributions volontaires en nature

L'association a bénéficié d'un Mécénat de compétence, valorisé cotisations patronales incluses, pour un total de 16 890 € répartis comme suit :

- L'Institut Mérieux a mis à disposition de Bioforce gratuitement les compétences de sa chargée de mission affaires publiques - pour 3 290 euros
- L'IT Spirit a mis à disposition de Bioforce gratuitement les compétences de sa société pour développer un chatbot - pour 13 600 euros.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Information relatif à l'article R. 123-198 - 9e du code du commerce

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice, relatif à l'exercice 2025 est de 15 000 euros.

Honoraires des commissaires aux comptes certifiant les comptes	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Honoraires afférents à la certification des comptes	15 000 €	0 €
Honoraires afférent à la certification des comptes des informations en matière de durabilité (*)	0 €	0 €
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité	0 €	0 €
Total	15 000 €	0 €

(*) pour les missions prévues au II de l'article L821-54 du code de commerce

Rémunérations versées à certains dirigeants

Le montant total des rémunérations pour l'exercice 2025 des trois plus hauts cadres dirigeants de l'association, composés uniquement de membre bénévoles du Conseil d'Administration, est de 0 €.

Etat des immobilisations

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	170 710		9 839	160 871
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	170 710		9 839	160 871
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	969 852	51 736	46 766	974 822
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	969 852	51 736	46 766	974 822
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	153			153
Prêts	141 896		3 307	138 589
Autres immobilisations financières	45 617	24 754	22 754	47 617
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	187 666	24 754	26 061	186 359
TOTAL GÉNÉRAL	1 328 228	76 490	82 666	1 322 052

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements		Acquisitions	Apports	Entrées
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant			
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles	51 736			51 736		
Total immobilisations financières	24 754	22 754		2 000		
TOTAL GÉNÉRAL	76 490	22 754		53 736		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements		Cessions	Scissions	Sorties
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant			
Total immobilisations incorporelles	9 839					9 839
Total immobilisations corporelles	46 766					46 766
Total immobilisations financières	26 061	22 754		3 307		
TOTAL GÉNÉRAL	82 666	22 754		3 307		56 605

Commentaires : néant

Etat des amortissements

État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	142 355	18 520	9 839	151 036
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	142 355	18 520	9 839	151 036
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	781 130	66 385	44 078	803 438
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	781 130	66 385	44 078	803 438
Immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
TOTAL GÉNÉRAL	923 485	84 905	53 917	954 474

Dotations	Dotations de l'exercice	Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles	18 520		18 520		
Immobilisations corporelles	66 385		68 388		
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL	84 905		86 908		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
		Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles	9 839			9 839
Immobilisations corporelles	44 078			44 078
Immobilisations financières				
TOTAL GÉNÉRAL	53 917			53 917

Commentaires : néant

Etat des créances et des dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)	138 589		138 589
Autres immobilisations financières	47 617		47 617
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux	114 330	114 330	
Clients, usagers et comptes rattachés	1 166 729	1 166 729	
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	2 047	2 047	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	374	374	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	1 185 135	1 185 135	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	442 908	442 908	
Charges constatées d'avance	44 507	44 507	
TOTAL	3 142 235	2 956 029	186 206

(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice

(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances de 1 à 5 ans	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)	1 829	1 829		
Fournisseurs et comptes rattachés	345 082	345 082		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	222 560	222 560		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	219 660	219 660		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	20 079	20 079		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	364 744	364 744		
Produits constatés d'avance	1 984 971	1 984 971		
TOTAL	3 158 924	3 158 924		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

Commentaires : néant

Variation des fonds propres 431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	327 672				327 672
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves	157 043				157 043
Report à nouveau	410 977	525 794			936 771
Excédent ou déficit de l'exercice	525 794	-525 794	-4 019		-4 109
Situation nette	1 421 486		-4 019		1 417 377
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	1 421 486		-4 019		1 417 377

Commentaires : néant

Etat des provisions

Nature des provisions	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la clôture de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées					
Provisions réglementées pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Autres provisions réglementées					
TOTAL DES PROVISIONS RÉGLEMENTÉES					
Provisions pour risques					
Provisions pour :					
- Litiges					
- Garanties données aux usagers					
- Amendes et pénalités					
- Pertes de change					
- Pertes sur contrats					
Autres provisions pour risques	176 930		62 180		114 750
TOTAL DES PROVISIONS POUR RISQUES	176 930		62 180		114 750
Provisions pour charges					
Provisions pour :					
- Pensions et obligations similaires		63 594			63 594
- Restructurations					
- Impôts					
- Renouvellement des immobilisations - entreprises concessionnaires					
- Gros entretien ou grandes révisions					
- Remise en état					
- Legs ou donations					
Autres provisions pour charges	76 998		76 998		
TOTAL DES PROVISIONS POUR CHARGES	76 998	63 594	76 998		63 594
TOTAL DES PROVISIONS	253 928	63 594	139 178		178 344

Commentaires : néant

Etat des dépréciations

Nature des dépréciations	Dépréciations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances clients	82 969	92 350	82 969	92 350
Autres dépréciations				
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT	82 969	92 350	82 969	92 350
TOTAL GÉNÉRAL	82 969	92 350	82 969	92 350

Commentaires : néant

Contributions volontaires en nature

Répartition par nature de charge	31/12/2025	31/12/2024
	Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)		
TOTAL		
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)		
Mécénat de compétence		52 174
TOTAL		52 174
862 - Prestation		
Mécénat de compétence	16 890	
TOTAL		16 890
864 - Personnel bénévole		
TOTAL		
TOTAL GENERAL	16 890	52 174
Répartition par nature de ressources	31/12/2025	31/12/2024
	Crédit	Crédit
870 - Dons en nature		
TOTAL		
871 - Prestation en nature		
Mécénat de compétence	16 890	52 174
TOTAL		52 174
875 - Bénévolat		
TOTAL		
TOTAL GENERAL	16 890	52 174

Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	24	
Agents de maîtrise & techniciens	22	
Employés	1	
Ouvriers		
Apprentis sous contrat	1	
TOTAL	48	

Commentaire

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	69 819	87 182
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	298 891	309 469
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	11 265	36 227
Instruments de trésorerie		
TOTAL	379 975	432 877
Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	326 180	115 313
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	2 000	941
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Instruments de trésorerie		
TOTAL	328 180	116 254

Commentaires : néant

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation	1 984 971	2 193 806
Produits : - Financiers		
- Exceptionnels		
TOTAL	1 984 971	2 193 806
Charges constatées d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation	44 507	58 662
Charges : - Financières		
- Exceptionnelles		
TOTAL	44 507	58 662

Commentaires : néant

Bilan Actif N-1

(version arrêtée et publiée)

Bilan Actif		Au 31/12/2024
Actif immobilisé		
Immobilisations incorporelles		
Frais d'établissement		
Frais de recherche et de développement		
Donations temporaires d'usufruit		
Concessions, brevets et droits similaires		28 355
Autres immobilisations incorporelles		
Immobilisations incorporelles en cours		
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles		
Terrains		
Constructions		
Installations techniques, matériel et outillages industriels		
Autres immobilisations corporelles		188 722
Immobilisations corporelles en cours		
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Immobilisations financières		
Participations et créances rattachées		153
Autres titres immobilisés		141 896
Prêts		141 896
Autres immobilisations financières		45 617
	TOTAL I	404 743
Comptes de liaison	II	
Actif circulant		
Stocks et encours		
Créances		
Créances clients, usagers et comptes rattachés		850 720
Créances reçues par legs ou donations		
Autres		1 979 988
Valeurs mobilières de placement		
Instruments de trésorerie		
Disponibilités		1 924 979
Charges constatées d'avance		58 662
	TOTAL III	4 814 348
Frais d'émission des emprunts	IV	
Primes de remboursement des obligations	V	
Écarts de conversion actif	VI	
	TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	5 219 091

Bilan Passif N-1

(version arrêtée et publiée)

Bilan Passif		31/12/2024
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		327 672
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		157 043
Autres réserves		
Report à nouveau		410 977
Excédent ou déficit de l'exercice		525 794
	Situation nette	1 421 486
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
	TOTAL I	1 421 486
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
	TOTAL III	
Provisions		
Provisions pour risques		176 930
Provisions pour charges		76 998
	TOTAL IV	253 928
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		403 438
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		450 745
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		495 688
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		2 193 806
	TOTAL V	3 543 677
Écarts de conversion passif	VI	
	TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	5 219 091

Compte de résultat N-1

(version arrêtée et publiée)

Compte de résultat	31/12/2024
Produits d'exploitation	
Cotisations	
Ventes de biens et services	
Ventes de biens	
- dont ventes de dons en nature	
Ventes de prestations de services	4 195 744
- dont parrainages	
Produits de tiers financeurs	
Concours publics et subventions d'exploitation	940 403
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	
Ressources liées à la générosité du public	
Dons manuels	
Mécénats	626 361
Legs, donations et assurances-vie	
Contributions financières	1 077 092
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	270 314
Utilisations des fonds dédiés	
Autres produits	34 060
TOTAL I	7 143 974
Charges d'exploitation	
Achats de marchandises	
Variation de stocks	
Autres achats et charges externes	2 763 405
Aides financières	375 684
Impôts, taxes et versements assimilés	66 862
Salaires et traitements	2 277 193
Charges sociales	895 289
Dotations aux amortissements et dépréciations	164 139
Dotations aux provisions	46 228
Reports en fonds dédiés	
Autres charges	59 182
TOTAL II	6 647 981
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	495 993
Produits financiers	
Produits financiers de participation	
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	
Autres intérêts et produits assimilés	30 773
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
Différences positives de change	1 069
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL III	31 841
Charges financières	
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions	
Intérêts et charges assimilées	3
Différences négatives de change	849
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL IV	852
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	30 989
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	526 982

Compte de résultat N-1 (Suite)

(version arrêtée et publiée)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2024
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	
Sur opérations en capital	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
	TOTAL V
Charges exceptionnelles	
Sur opérations de gestion	
Sur opérations en capital	1 188
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	
	TOTAL VI
	1 188
	RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)
	-1 188
Participation des salariés aux résultats	VII
Impôts sur les bénéfices	VIII
	TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)
	7 175 815
	TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)
	6 650 021
	EXCÉDENT OU DÉFICIT
	525 794
Contributions volontaires en nature	
Dons en nature	
Prestations en nature	52 174
Bénévolat	
TOTAL	52 174
Charges des contributions volontaires en nature	
Secours en nature	
Mise à disposition gratuite de biens	
Prestations en nature	52 174
Personnel bénévole	
TOTAL	52 174